
 
 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN   

   XÃ ĐÔNG PHÚ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND Đông Phú, ngày  06 tháng 4 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Rà soát biến động các đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp hàng 

tháng tại cộng đồng 

 

Thực hiện Công văn số 492/UBND-LĐTBXH ngày 19/3/2023 của UBND 

huyện Đông Sơn về việc rà soát biến động đối tượng BTXH đang hưởng trợ cấp 

xã hội hàng tháng tại cộng đồng. 

UBND xã Đông Phú ban hành Kế hoạch rà soát biến động đối tượng BTXH 

đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng tại xã Đông Phú với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phát hiện các biến động của đối tượng, đối chiếu với các văn bản quy định 

của pháp luật và hướng dẫn của các cấp, các ngành để kịp thời điều chỉnh cho 

đúng quy định và đảm bảo quyền lợi cho đối tượng theo quy định. 

Đảm bảo chế độ chính sách bảo trợ xã hội trên địa bàn được thực hiện theo 

nguyên tắc “Đúng - Đủ - Kịp thời”.  

2. Yêu cầu 

Việc rà soát phải được tiến hành đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy 

định, đúng quy trình, đảm bảo thời gian theo yêu cầu của Chủ tịch UBND huyện 

Đảm bảo công bằng, tạo sự đồng thuận trong nhân dân và ổn định tình hình 

địa phương. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG  

1. Phạm vi: Đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp hàng tháng tại xã 

Đông Phú đến 31/3/2023. 

2. Đối tượng áp dụng 

Đối tượng, hộ gia đình có/ người bảo hộ hợp pháp của các đối tượng; thành 

viên Ban chỉ đạo rà soát của xã, Hội đồng xác định mức độ khuyết tật, công chức 

có liên quan, thôn trưởng các thôn tham gia rà soát. 

III. NỘI DUNG RÀ SOÁT 

1. Đối tượng người cao tuổi từ đủ 80 tuổi trở lên không có lương hưu, 

trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng, trợ cấp xã hội hàng tháng:  

Đối chiếu người cao tuổi đang hưởng trợ cấp với danh sách hưởng lương 

hưu, trợ cấp BHXH (Mất sức lao động, tuất BHXH), đối tượng đang hưởng trợ 
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cấp BTXH thuộc nhóm khác, đề nghị cắt giảm trợ cấp nếu đồng thời đang 

hưởng:  

- Lương hưu. 

- Trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng (Mất sức lao động, tuất BHXH). 

- Người cao tuổi đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng. 

2. Người khuyết tật đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng. 

- Kiểm tra, đối chiếu thực tế khuyết tật của đối tượng với mức độ khuyết 

tật, dạng tật đã được hội đồng xác định nếu trường hợp có sự thay đổi về mức độ 

khuyết tật và dạng tật thì chuyển Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xác định 

lại theo đúng quy định. 

- Kiểm tra, đối chiếu độ tuổi của người khuyết tật với mức trợ cấp đang 

hưởng để đề nghị UBND huyện ra quyết định điều chỉnh mức hưởng theo đúng 

độ tuổi quy định. (Người khuyết tật trong độ tuổi trẻ em (dưới 16 tuổi) và người 

khuyết tật là người cao tuổi (đủ 60 tuổi) hưởng mức trợ cấp cao hơn người 

khuyết tật trong độ tuổi từ đủ 16 tuổi đến dưới 60 tuổi). 

3. Hộ gia đình đang trực tiếp chăm sóc, nuôi dưỡng người khuyết tật 

đặc biệt nặng.  

Rà soát đối chiếu danh sách người đang hưởng trợ cấp người khuyết tật đặc 

biệt nặng với danh sách hộ gia đình đang trực tiếp chăm sóc, nuôi dưỡng người 

khuyết tật đặc biệt nặng, đề nghị điều chỉnh trợ cấp hoặc dừng trợ cấp đối với hộ 

gia đình, trong các trường hợp: 

- Hộ gia đình đang trực tiếp chăm sóc, nuôi dưỡng từ 2 người khuyết tật đặc 

biệt nặng trở lên mà chưa điều chỉnh quyết định hưởng theo số người khuyết tật 

đặc biệt nặng của hộ (Điều chỉnh trợ cấp); 

- Quyết định hưởng chế độ chăm sóc chưa mang tên chủ hộ của hộ có 

người khuyết tật đặc biệt nặng(Điều chỉnh trợ cấp); 

- Hộ gia đình không trực tiếp chăm sóc, nuôi dưỡng người khuyết tật đặc 

biệt nặng (Dừng trợ cấp). 

4. Người khuyết tật đặc biệt nặng, khuyết tật nặng đang mang thai 

hoặc nuôi con dưới 36 tháng tuổi:  

Rà soát người khuyết tật đang mang thai hoặc có con nhỏ đối chiếu với 

danh sách người khuyết tật đang hưởng trợ cấp đề nghị điều chỉnh trợ cấp hoặc 

dừng trợ cấp, trong các trường hợp: 

- Người khuyết tật thay đổi mức độ khuyết tật từ khuyết tật đặc biệt nặng/ 

khuyết tật nặng sang khuyết tật nhẹ (Thôi hưởng trợ cấp); 
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- Con của người khuyết tật đặc biệt nặng, khuyết tật nặng đã đủ 36 tháng 

tuổi trở lên; 

- Người khuyết tật nặng/đặc biệt nặng đang mang thai hoặc đang nuôi con 

nhỏ dưới 36 tháng tuổi nhưng chưa được hưởng trợ cấp hàng tháng. 

5. Đối tượng đang hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng không 

thường trú tại địa phương, chết, mất tích, đang chấp hành án phạt tù hoặc 

bị tạm giam. 

- Trường hợp đối tượng đã chết, mất tích, không còn thường trú tại địa 

phương thì đề nghị UBND huyện cắt trợ cấp; 

- Trường hợp vắng mặt liên tục từ 12 tháng trở lên mà không đăng ký tạm 

trú tại chỗ ở khác hoặc không khai báo tạm vắng thì chuyển Công an xã kiểm tra 

xóa đăng ký thường trú theo quy định của Luật Cư trú 2020. 

- Trường hợp đối tượng đang chấp hành án phạt tù hoặc bị tạm giam từ 01 

tháng trở lên thì đề nghị tạm dừng trợ cấp; 

IV. TRÌNH TỰ, THỜI GIAN RÀ SOÁT.  

Bước 1. Lập danh sách đối tượng cần kiểm tra, rà soát. (Hoàn thành trước 

10/4/2023) 

Thành viên Ban chỉ đạo xã được phân công phụ trách cùng với thôn trưởng, 

công chức phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội rà soát lập danh sách 

các đối tượng, hộ gia đình thuộc diện rà soát trên địa bàn từng thôn, lập danh 

sách các nhóm đối tượng, gồm: 

1 - Danh sách người cao tuổi từ đủ 80 tuổi trở lên đang hưởng lương hưu, 

trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng hoặc trợ cấp xã hội hàng tháng; 

2 - Danh sách người khuyết tật đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng có sự 

thay đổi về mức độ khuyết tật và dạng khuyết tật; 

3 - Danh sách hộ gia đình thực tế đang trực tiếp chăm sóc, nuôi dưỡng 

người khuyết tật đặc biệt nặng. 

4 - Danh sách người khuyết tật đang mang thai hoặc nuôi con dưới 36 tháng 

tuổi. 

5 - Danh sách đối tượng đang hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng 

không đăng ký thường trú tại địa phương, chết, mất tích, đang chấp hành án phạt 

tù hoặc bị tạm giam hoặc vắng mặt liên tục từ 12 tháng trở lên. 

Bước 2. Tổ chức rà soát. (Hoàn thành trước 21/4/2023). 

- Ban chỉ đạo kiểm tra, xác minh lại các đối tượng thuộc mục 1, 3, 4 ở 

Bước 1 báo cáo UBND xã đề nghị điều chỉnh theo đúng quy định; 
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- Ban chỉ đạo báo cáo UBND xã danh sách đối tượng thuộc mục 5 đề nghị 

chuyển công an xã kiểm tra, xác minh. 

- Ban chỉ đạo xã tổ chức họp thống nhất danh sách danh sách người khuyết 

tật có thay đổi về mức độ khuyết tật và dạng tật (đối tượng thuộc mục 2) ở Bước 

1 đề nghị chuyển Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã xác định lại mức độ 

khuyết tật theo quy định. 

-  Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xác định lại mức độ khuyết tật cho 

các đối tượng do Ban chỉ đạo xã đề nghị; 

Bước 3. Tổ chức họp thống nhất kết quả rà soát. (Hoàn thành trước 

28/4/2023). 

- Thành phần cuộc họp: Ban Chỉ đạo rà soát xã, Trưởng thôn, Trưởng công 

an xã, Hội đồng xác định mức độ khuyết tật. 

- Nội dung cuộc họp: Thống nhất kết quả rà soát. 

Bước 4. Thông báo công khai kết quả rà soát và báo cáo kết quả rà soát về 

UBND huyện. (Hoàn thành trước 05/5/2023). 

Bước 5. Hướng dẫn thủ tục đề nghị Chủ tịch UBND huyện điều chỉnh trợ 

cấp cho các đối tượng có thay đổi sau rà soát. (Hoàn thành trước 30/6/2023). 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN. 

Căn cứ vào Kế hoạch đã được phê duyệt và kinh phí được phân bổ năm 

2023, Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Kế 

toán ngân sách lập dự toán chi tiết, báo cáo Chủ tịch UBND xã xem xét, quyết 

định hỗ trợ cho công tác rà soát. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa – xã hội: 

- Tham mưu triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch rà soát biến động đối 

tượng BTXH đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng trên địa bàn xã. 

- Cùng với thành viên Ban chỉ đạo xã, thôn trưởng lập danh sách đối tượng 

cần kiểm tra, rà soát; 

- Cung cấp danh sách đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng tại 

xã Đông Phú (Tháng 3/2023) cho thành viên Ban Chỉ đạo, thôn trưởng; 

- Hướng dẫn nghiệp vụ rà soát, hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh trợ cấp xã hội, 

hỗ trợ kinh phí chăm sóc, nuôi dưỡng hàng tháng của các đối tượng BTXH có 

biến động. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền kế hoạch rà soát của xã; quy định của 

Nhà nước về việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với người khuyết tật 

(Luật người khuyết tật; Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2012 của Chính 

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật người khuyết 
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tật; Nghị định 20/2021/NĐ-CP 5 ngày 15/3/2021 của Chính phủ về quy định 

chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng BTXH; Thông tư số 01/2019/TT-

BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định 

về việc xác định mức độ khuyết tật do Hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực 

hiện; Thông tư số 02/2021/TT-BLĐTBXH ngày 24/6/2021 của Bộ Lao đông – 

Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 

20/2021/NĐ-CP của Chính phủ). 

2. Thành viên Ban chỉ đạo xã. 

Thành viên Ban chỉ đạo giúp Chủ tịch UBND xã thực hiện công tác rà soát, 

phát hiện các biến động của các đối tượng BTXH. 

3. Hội đồng xác định mức độ khuyết tật. 

Tiến hành xác định lại mức độ khuyết tật đối với người khuyết tật đang 

hưởng trợ cấp hàng tháng trên địa bàn xã cần kiểm tra, rà soát theo yêu cầu của 

Chủ tịch UBND xã. 

4. Công chức Kế toán: Phối hợp với Công chức Văn hóa – xã hội đảm bảo 

kinh phí cho việc rà soát. 

5. Đề nghị Mặt trận tổ quốc xã và các tổ chức chính trị xã hội:  

Chỉ đạo cho các tổ chức của mình tuyên truyền kế hoạch rà soát, giám sát 

việc thực hiện kế hoạch rà soát đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp 

hàng tháng tại cộng đồng trên địa bàn xã Đông Phú đảm bảo đúng quy định. 

6. Thôn trưởng các thôn. 

Rà soát, nắm bắt thực tế các đối tượng đang hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội 

trên địa bàn thôn lập danh sách báo cáo Ban chỉ đạo xã đảm bảo trung thực, 

khách quan, công tâm. 

Đây là vấn đề hết sức quan trọng để ổn định tình hình an ninh, chính trị trên 

địa bàn xã. Yêu cầu các thành viên Ban chỉ đạo xã, Hội đồng xác định mức độ 

khuyết tật và các công chức liên quan nghiêm túc thực hiện.  

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh đề nghị phản 

ánh kịp thời về thường trực Ban Chỉ đạo xã (Công chức VH-XH) để phối hợp, 

giải quyết./. 

Nơi nhận: 

- TT ĐU, TT HĐND (BC) 

- Thành viên BCĐ xã; 

- Các ngành có liên quan; 

- Thôn trưởng, MT thôn; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

Q. CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Trọng Tám 
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